

Brèves économiques d'Afrique australe

Faits saillants – Semaine du 13 au 20 avril 2018

- Afrique du Sud : Ralentissement de l'inflation à +3,8 % en g.a en mars
- Afrique du Sud : Accélération des ventes de détail à +3,1 % en g.a en février
- Angola : Demande d'un appui technique du FMI concernant la mise en place des réformes
- Botswana : Baisse de l'inflation à +2,8% en g.a en mars
- Mozambique : La Chine et l'Inde prolongent la période de grâce du paiement des dettes bilatérales
- Zambie : Le gouvernement espère la mise en place d'un programme FMI
- Zimbabwe : Possible vente d'actions de 35 entreprises publiques par le gouvernement

Région

Evolution nominale des taux de change contre l'USD :

	Taux de change Pour 1 USD le 20 avril	Evolution des taux de change contre l'USD (%)			
		Sur 1 semaine	Sur 1 mois	Sur 1 an	Depuis le 1 ^{er} janvier
Afrique du Sud	12 ZAR	+0,7	-0,1	+10,1	+14,5
Angola	216,6 AOA	+0,4	-0,9	-23,4	-23,4
Botswana	9,6 BWP	+0,0	+0,0	+8,5	+11,5
Mozambique	60,2 MZN	+0,9	+3,1	+17,8	+19,1
Zambie	9,5 ZMW	+0,9	+0,7	-1,1	+5,1

(+) : appréciation

Source : Banques centrales nationales

Afrique du Sud

Ralentissement de l'inflation à +3,8 % en g.a en mars (Banque centrale)

En rythme annuel, le taux d'inflation continue de diminuer en mars à +3,8 %, après une croissance de +4 % en février dernier. Pour les prochains mois, l'inflation est attendue en hausse en raison des pressions exercées par la hausse de la TVA et des prix mondiaux du pétrole. En rythme mensuel, l'inflation a progressé de +0,4%

Accélération des ventes de détail à +3,1 % en g.a en février (Autorités)

En février, les ventes de détail ont augmenté de +4,3 % en g.a, contre +3,3 % en janvier dernier. Tous les secteurs ont contribué positivement à la croissance cette année et plus particulièrement celui des « généralistes » ainsi que « du textile et de l'habillement ». En rythme mensuel, les ventes de détail sont en hausse de +1,8 % en février.

Angola

Ralentissement de l'inflation à +20,9 % en g.a en mars (Banque centrale)

En mars, l'inflation a baissé à +20,9 % en g.a après une hausse à +21,5% en février dernier et une hausse moyenne de +28,9 % sur l'ensemble de l'année 2017. En rythme mensuel, le niveau des prix a cependant accéléré passant d'une augmentation de +1,3% en février à +1,4% en mars.

Demande d'un appui technique du FMI concernant la mise en place des réformes

Les autorités angolaises ont officiellement demandé au FMI un appui technique pour la mise en place de certaines mesures du programme de stabilité économique établi par le gouvernement. Ce soutien, purement technique et qui ne suppose aucun financement de la part de l'institution, s'inscrirait dans la lignée des mesures économiques prises par l'Angola, et saluées par le FMI comme allant dans le sens d'une meilleure gouvernance. Les discussions sur ce soutien devraient se conclure au second semestre 2018.

Mise en place d'un projet pour diversifier les sources de revenus de l'Angola

L'Union Européenne (UE) et la Conférence des Nations Unies sur le Commerce et le Développement (CNUCED) ont lancé un projet visant à diversifier les ressources financières de l'Angola. Echelonné sur 4 ans, ce projet qui devrait débloquer près de 7 M USD a pour objectif « d'améliorer les capacités humaines et institutionnelles du pays ». Rappelons que, selon les données de la CNUCED, le pétrole représentait encore 93% des recettes d'exportations en 2017.

Botswana

Baisse de l'inflation à +2,8% en g.a en mars (Banque centrale)

En mars, le taux d'inflation a légèrement baissé à +2,8 % en g.a après +3,2 % en g.a en février soit une augmentation de 0,1% en rythme mensuel.

Malawi

Accélération de l'inflation en mars à +9,9 % en g.a (Banque centrale)

L'inflation au Malawi a accéléré à +9,9% en g.a en mars après +7,8% en g.a en février dernier, soit une augmentation mensuelle de +0,9%.

Mozambique

Le Royaume-Uni prévoit d'investir 2Mds £ dans le secteur privé mozambicain

Dans le cadre d'une réunion avec le Président de la République à Londres, le Secrétaire d'État pour le Commerce international, M. Liam FOX, a annoncé la mise en place d'un investissement orienté vers les secteurs du tourisme, de l'agro-business, de l'éducation, du pétrole et du gaz.

La Chine et l'Inde prolongent la période de grâce du paiement des dettes bilatérales

Les taux d'intérêt de 1,75% pour la Chine et de 2,0% pour l'Inde ont été maintenus, alors que la maturité des prêts pour les deux pays se situe désormais entre 2028 et 2033. Fin 2017, la dette du Mozambique avec l'Inde était estimée à 177,3 M USD tandis que celle avec la Chine s'élevait à 2,02 Mds USD.

Zambie

Le gouvernement espère la mise en place d'un programme FMI

Le secrétaire au Trésor, Fredsom Yamba, a annoncé vouloir réengager une discussion structurée et constructive avec le FMI lors des prochaines réunions. En effet, suite aux mesures mises en œuvre après la visite de l'institution fin 2017 et aux meilleures perspectives de croissance, le gouvernement est relativement confiant sur l'éventuelle mise en place d'un financement d'ici la fin de l'année.

Zimbabwe

Baisse de l'inflation à +2,7 % en g.a en mars (Banque centrale)

Après une évolution moyenne des prix de +0,9 % en g.a en 2017, l'inflation au Zimbabwe confirme son niveau autour des +3% depuis 5 mois. La reprise de l'inflation est probablement un reflet de la création monétaire (sous la forme de monnaie électronique utilisée pour payer les fonctionnaires) et de la dépréciation des bonds notes et de la monnaie électronique par rapport à l'US Dollar. Selon le FMI, l'inflation est attendue à fortement en hausse en 2018, à un niveau de +7%.

Possible vente d'actions de 35 entreprises publiques par le gouvernement (Autorités)

Le Ministre des finances, Patrick Chinamasa, a annoncé vendredi dernier la possible mise en vente d'actions de 35 entreprises publiques afin de contribuer à la relance de l'économie. Cette mesure devrait concerner la caisse d'épargne POSB, les entreprises de communication NetOne, Telecel et TelOne ainsi que 17 entreprises minières. Cette mesure ferait écho à l'introduction de la loi obligeant ces dernières à lister leurs actions sur le marché boursier local.

Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Economique pour l'Afrique Australe.

Clause de non-responsabilité

Le Service Economique Régional de Pretoria s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication. Ce document a été élaboré sous la responsabilité de la direction générale du Trésor et ne reflète pas nécessairement la position du ministère de l'Économie et des Finances.



Auteur : Service Economique Régional de Pretoria

Adresse : Ambassade de France en Afrique du Sud

Rédigées par : Mathilde LIMBERGERE

Revues par : Pascal CARRERE